
MĚSTSKÁ CHARITA 
ČESKÉ BUDĚJOVICE
MĚSTSKÁ CHARITA 
ČESKÉ BUDĚJOVICE

výroční 
zpráva 
2011



Předmět činnosti a účel vzniku:
Pastorační a duchovní služby, zřizování a provozování nestátní zdravotnické a sociální služby, humanitární 
pomoc, vzdělávací činnost, zaměstnávání lidí znevýhodněných na trhu práce, poskytování služeb pro 
hospodaření v lesích a myslivost, výroba keramických a textilních výrobků, nákup a prodej.

Počáteční vklad do vlastního jmění k 17. 10. 1991: 0,- Kč

Systém zpracování účetnictví:
Městská charita České Budějovice se řídí při účtování příslušnými ustanoveními zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, 
které účtují podle vyhlášky) č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (u kterých hlavním předmětem 
činnosti není podnikání).

Městská charita České Budějovice

Adresa:

Tel.:
Fax:

E-mail:

IČ:

Číslo účtu:

Statutární zástupce:

Registrace:

Zřizovatel:

Žižkova 12/309 
370 01 České Budějovice

387 718 208
387 718 349
info@mchcb.cz

600 727 09

7000029251/8040 Öberbank AG, pobočka České Budějovice

Mgr. Josef Hes, ředitel

14. 10. 1998, Ministerstvo kultury, Praha, č. 8/1-05-715/1998

Biskupství českobudějovické, Biskupská 132/4, 370 01 České Budějovice

02

03
04
05

06
07
08

10
11
14
18
22

24
25
28

33
37
41
42
45

48
49
50

52

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI

Obsah
Poslání a cíle Městské charity České Budějovice
Úvodní slovo a poděkování ředitele

ŘEDITELSTVÍ MĚSTSKÉ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE
Kontakty
Organizační struktura

OBLAST KOMPLEXNÍ DOMÁCÍ PÉČE
Charitní ošetřovatelská služba (CHOS)
Charitní pečovatelská služba (CHPS)
Osobní asistence (OA)
Kompenzační pomůcky

OBLAST SOCIÁLNĚ ZNEVÝHODNĚNÝCH 
Domino – Služby následné péče 
Dům sv. Pavla  – Azylový dům 

– Noclehárna 
– Nízkoprahové denní centrum 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež SRDÍČKO – JILORO
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež V.I.P.
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež RUDA
Terénní program 
Tranzitní program

FINANČNÍ BILANCE ORGANIZACE ZA ROK 2011
Souhrnné ekonomické informace
Výsledek auditu za rok 2011

DÁRCI A PODPOROVATELÉ

2 3



Poslání: 
Pomoc bližním v nouzi bez ohledu na příslušnost k rase, národnosti či náboženství.

Hlavní činnost: 
Poskytování sociálních a zdravotnických služeb na území města České Budějovice a v jeho okolí  
a pomoc všem lidem, kteří ji potřebují. 
Zejména se jedná o pomoc:   - seniorům a nemocným občanům v domácím prostředí; 

- lidem bez domova a v nepříznivé sociální situaci; 
- dětem a mládeži ze sociálně znevýhodněného prostředí; 
- lidem s duševním onemocněním; 
- lidem dlouhodobě nezaměstnaným a znevýhodněným na trhu práce.

Hlavní cíl: 
Poskytování kvalitních a komplexních služeb našim uživatelům na základě principů křesťanské lásky  
k bližnímu a na základě standardů kvality sociálních služeb.

Městská charita České Budějovice zahájila svoji činnost 17. 10. 1991 na základě zřizovacího dekretu Biskupství 
českobudějovického jako účelové zařízení církve – nestátní, nezisková, humanitární organizace s vlastní 
právní subjektivitou. Městská charita České Budějovice je evidovaná právnická osoba, registrovaná u 
Ministerstva kultury ČR pod č. 8/1-05-715/1998.

Tvoří jednu z organizačních složek Diecézní charity České Budějovice a spadá pod Charitu Česká republika  
v Praze.

Financování našich služeb je zajišťováno díky:
 - grantům, dotacím a příspěvkům ze státního rozpočtu Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, 

Statutárního města České Budějovice, Krajského úřadu Jihočeského kraje, Úřadu práce České Budějovice;
 - příspěvkům z nadací a nadačních fondů;
 - darům a příspěvkům od fyzických a právnických osob;
 - Tříkrálové sbírce;
 - úhradám zdravotních pojišťoven za provedené úkony (VZP, OZP, ZPMVČR, VoZP, ČPZP);
 - podpoře Biskupství českobudějovického a Diecézní charity České Budějovice;

Všem výše zmíněným děkujeme za podporu.

Úvodní slovo a poděkováníPoslání a cíle Městské charity České Budějovice

Úvodní a závěrečnou fotografii letošní Výroční zprávy jsou schody. Říkám „letošní“, ale 
i to je už popis minulosti. My i naše okolí jsme na těch schodech životem popošli zase 
kousek dál.

Snažíme se trpělivě – schod za schodem - klopýtat životem. Ale zároveň stoupat stále 
výš a výš. A také, a to je hlavní myšlenka Charity jako takové, vzájemně se na této 
cestě podpírat.

Mohli bychom jistě každý z nás (i organizace jako celek) naříkat na krizi a problémy, 
popisovat různé starosti. Ale je zde také důležitá rovina, kterou by bylo škoda 
přehlédnout.

Díky svým starostem, nemocem a problémům nejen máme šanci vidět něco víc z 
hlubin svého nitra, ale máme také větší příležitost přijímat pomoc od lidí kolem nás 
a učit se spolupracovat. A s vědomím vlastních hranic a omezení jsme zpravidla více 
empatičtí k lidem kolem nás.

Nejde o to druhé měnit k našemu způsobu myšlení a života. Jde o to v prvé řadě je na 
společných schodech životem vůbec chtít vidět. A pak pár schodů jít s nimi, i když se 
za chvíli možná naše cesty zase rozdělí.

Děkuji všem, kteří se při těchto vzájemných setkáních nebojí na druhé usmát, zamyslet 
se a dle svých možností nezištně pomoci. Mají odvahu jít kousek cesty s  tím, koho 
potkali. I kdyby jen o jeden jediný schod.

Mgr. Josef Hes
ředitel Městské charity  

České Budějovice

4 5



Ředitel / Mgr. Josef Hes
387 718 202, 731 604 500 / josef.hes@mchcb.cz / reditel@mchcb.cz

Zástupce ředitele, Výkonná manažerka Komplexní domácí péče / Bc. Zuzana Černá
387 718 212, 776 655 452 / zuzana.cerna@mchcb.cz

Výkonná manažerka Oblasti sociálně znevýhodněných / Bc. Ester Houdková
387 718 351, 733 755 953 / ester.houdkova@mchcb.cz 

Ekonom / Ing. Zdeněk Lacina
387 718 225, 731 604 438 / zdenek.lacina@mchcb.cz

Projektová manažerka / Mgr. Gabriela Kombercová 
387 718 231, 733 755 969 / gabriela.kombercova@mchcb.cz

Projektová manažerka / Bc. Lucie Pavlová
387 718 231, 731 604 183 / lucie.pavlova@mchcb.cz

Personalistka a mzdová účetní / Bohumila Mikšíková
387 718 227, 774 655 344 / bohumila.miksikova@mchcb.cz

Vedoucí provozu a autoprovozu / Karel Ružarovský
387 718 338, 775 655 344 / karel.ruzarovsky@mchcb.cz

Rada Městské charity České Budějovice: 
Poradním orgánem Městské charity je šestičlenná Rada Městské charity České Budějovice.

     P. Dr. Zdeněk Mareš, Th.D.  Mgr. Rudolf Vodička
     Irma Zemková   Zorka Šílená, DiS.
     Ing. Zdeněk Lacina  Mgr. Josef Hes

ŘEDITELSTVÍ MĚSTSKÉ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE Kontakty

Vedení organizace, ekonomika, práce a mzdy, účetnictví, koordinace služeb a projektů a administrativa jsou 
nedílnou součástí kvalitního poskytování služeb všem potřebným.

6 7



Rada 
Městské charity

Revizní komise 
Městské charity Ředitel

Provoz  
a autoprovoz

Údržba, Úklid

Administrativní 
pracovnice

Ekonomický úsek

Finanční účetní

Odborný účetní

Oblast komplexní  
domácí péče

Charitní pečovatelská 
služba

Charitní ošetřovatelská 
služba

Osobní asistence

Dětské centrum 
Beruška

Oblast sociálně 
znevýhodněných

Terénní porgram

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež  

V.I.P

Dům sv. Pavla  
(azylový dům, 

nízprahové denní 
cetrum, noclehárna)

Projektový 
management

Personalista 
/mzdový účetní

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež 

Srdíčko – Jiloro

Domino – služba 
pro lidi s duševním 

onemocněním

Organizační  struktura  

8 9



Výkonná manažerka: Bc. Zuzana Černá
Kontakt: 387 718 212/ 776 655 452/ zuzana.cerna@mchcb.cz

Oblast Komplexní domácí péče zahrnuje terénní zdravotně-sociální služby poskytované osobám se sníženou 
soběstačností z důvodu věku, nemoci nebo zdravotního postižení v  jejich domácím a přirozeném prostředí. 
Uživatelé mohou využít služeb zdravotních sester, osobních asistentek či pečovatelek, součástí služeb je 
poskytování základního sociálního poradenství a možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek.

Kontakt:
Žižkova 12/309, 370 01 České Budějovice 
Vrchní zdravotní sestra / Mgr. Jana Bartošová
387 718 215, 731 604 187 / jana.bartosova@mchcb.cz

Mobilní hospicová péče:
Kontakt:
Žižkova 12/309, 370 01 České Budějovice 
Odborný garant Mobilní hospicové péče / Zorka Sílená, DiS.
387 718 215, 776 655 344 / zorka.silena@mchcb.cz 

Poslání: 
Poskytovat osobám s onemocněním, zdravotním postižením či lidem v terminálním stavu takovou 
péči, která jim umožní pobyt ve vlastním domácím prostředí.
Velký důraz je kladen na lidskou důstojnost, kvalitní a profesionální práci a pozitivní přístup.

Cílová skupina: 
Uživatelé všech věkových kategorií, jejichž onemocnění nevyžaduje akutní lékařskou péči, a proto 
mohou žít ve vlastních domácnostech

Základní poskytované činnosti:
Tým registrovaných sester provádí nejčastěji tyto činnosti:
 - ošetřovatelská rehabilitační péče;
 - lokální ošetření ran, kožních defektů, dekubitů a bércových vředů;
 - aplikace injekcí;
 - aplikace infuzní terapie a enterální výživy;
 - péče o stomie;
 - aplikace klysma;
 - zavádění a péče o permanentní močové katétry u žen;
 - monitoring fyziologických funkcí (krevní tlak, pulz), kontrola glykémie;
 - odběry biologického materiálu;
 - péče o pacienty v terminálním stadiu – domácí hospicová péče.

Domácí péčí je zdravotní péče poskytovaná pacientům na základě doporučení registrujícího 
praktického lékaře, registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost nebo ošetřujícího lékaře při 
hospitalizaci v jejich vlastním sociálním prostředí.

Charitní ošetřovatelská služba (CHOS)

OBLAST KOMPLEXNÍ DOMÁCÍ PÉČE

10 11



Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 614 189,38 Kč
Výnosy celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 229 903,48 Kč

Zdroje:
Tržby za vlastní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96,83%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,94%
Tříkrálová sbírka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,51%
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,65%
Tržby z prodeje DHM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,07%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

Celkové náklady jsou vyčísleny včetně režijního střediska MCH – 01 – vedení organizace, 
ekonomika, práce a mzdy, vedení účetnictví, provoz a autoprovoz, administrativa.

Vize do roku 2012:
 - neustálé zkvalitňování ošetřovatelské péče;
 - rozšiřování vzdělávání zdravotních sester;
 - obnova vozového parku;
 - zakoupit další vybavení pro domácí hospicovou péči: koncentrátor kyslíku,
 - pulsní oxymetry

Územní rozsah: 
České Budějovice a okolí, včetně Hluboké nad Vltavou, Lišova, Křemže, Trhových Svinů a Borovan.

Časový rozsah: 
 - dostupnost 24 hodin denně, 7 dní v týdnu;
 - maximální počet návštěv u pacienta je 3x denně na 1 hodinu (zvýšený rozsah péče musí schválit 

revizní lékař příslušné zdravotní pojišťovny).

Přehled za rok 2011:
Celkový počet pacientů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Celkový počet návštěv u pacientů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11741
Služba je plně hrazena z veřejného zdravotního pojištění.

Příklad dobré praxe za rok 2011
Velkému procentu námi ošetřovaných pacientů se daří zapojit zpět do běžného života, samozřejmě 
v mezích možností vzniklého handicapu.
Naše zkušenosti při ošetřování těchto pacientů nám ukazují, že včasná ošetřovatelská rehabilitační 
péče, velice dobře napomáhá k zapojení pacienta do normálního života.
Ošetřovatelská rehabilitační péče napomáhá pacientovi i v jeho psychice, cítí se začleněný opět do 
péče sám o sebe. 
Další velkou skupinu tvoří pacienti s onkologickým onemocněním, převážně v terminálních stavech. 
Pomáháme pacientovi a rodině zvládnout tuto těžkou dobu a umožňujeme důstojný odchod 
pacienta v domácím prostředí.
Domácí ošetřovatelská péče může zkrátit dobu hospitalizace, jelikož péči poskytují kvalifikované 
registrované všeobecné sestry s  dlouholetou praxí. Jako příklad můžeme uvést pacienta 
s  polytraumatem, který přicházel do domácího ošetření imobilní s  tracheostomickou kanylou, 
potravu přijímal pouze přes PEG (perkutánní endoskopická gastrostomie). U tohoto pacienta byla 
během roku zrušená tracheostomická kanyla, dýchání se obnovilo na spontánní a začal přijímat 
potravu ústy. Velice se zlepšila jeho mobilita, byl schopen sám nakupovat a chodit na výlety. 
Samozřejmě, že bez aktivní spolupráce samotného pacienta a jeho rodiny by péče nemohla být 
takto úspěšná.

12 13



Kontakt:
Žižkova 12/309, 370 01 České Budějovice 

Sociální pracovnice/vedoucí CHPS:
Pavla Floriánová, DiS
Tel: 731 604 510, / 387 718 211, 387 718 220 / 
pavla.florianova@mchcb.cz

Poslání:
Posláním Charitní pečovatelské služby je poskytovat pomoc a podporu v každodenních záležitostech života v 
přirozeném domácím prostředí lidem, kteří v důsledku věku nebo zdravotního postižení či omezení o tuto pomoc 
požádají. Snaží se umožnit uživatelům žít běžným způsobem života, který je srovnatelný s běžným životem zdravého 
člověka stejného věku. CHPS chce svým přístupem přispívat k zachování lidské důstojnosti.

Cílová skupina:
 - osoby, které dosáhly starobního či invalidního důchodu;
 - osoby s chronickým duševním onemocněním;
 - osoby s chronickým onemocněním;
 - osoby s jiným zdravotním postižením; 
 - osoby s kombinovaným postižením;
 - osoby s mentálním postižením;
 - osoby s tělesným postižením;
 - rodiny s novorozenými trojčaty, čtyřčaty a paterčaty.

Základní poskytované činnosti:
 - pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu;
 - pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu; poskytnutí stravy nebo pomoc při 

zajištění stravy;
 - pomoc při zajištění chodu domácnosti;
 - zprostředkování kontaktu se společenským prostředím;  
 - sociální poradenství.

Charitní pečovatelská služba (CHPS)
Územní dosah:

CHPS A: určeno pro zájemce o službu, kteří bydlí v centru města České Budějovice, na Krumlovském 
předměstí, na sídlištích Šumava, Máj, Vltava, v Rožnově, na Borku, v Nemanicích, v Hrdějovicích, v 
Litvínovicích, v Mokrém, v Šidlových Dvorech a v Českém Vrbném.

CHPS B: určeno pro zájemce o službu, kteří bydlí v Adamově, na Dobré Vodě, v Havlíčkově kolonii, 
v Husově kolonii, na Hlincově Hoře, v Hluboké nad Vltavou, v Hůrách, v Jivně, v Novém Hlinsku, v 
Nových Hodějovicích, na Pohůrce, v Roudném, v Rožnově, v Mladém, na Rudolfově, na Srubci, v 
Suchém Vrbném, na Včelné.

Časový rozsah:
Pondělí – pátek: 8:00 – 20:00 
Sobota, neděle: 8:00 – 18:00 (služby jsou poskytovány pouze osamělým uživatelům)

Přehled za rok 2011:
Celkový počet uživatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 454
Celkový počet návštěv u uživatelů CHPS A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 346
Celkový počet návštěv u uživatelů CHPS B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 371

Příklad dobré praxe za rok 2011
Paní Š. – uživatelka Charitní pečovatelské služby
Bývalá pracovnice Městské charity se na nás obrátila s prosbou, zda bychom se mohli postarat 
o její babičku paní Š., která byla hospitalizována na ONP. Hospitalizovali ji na doporučení svého 
praktického lékaře pro celkové zhoršení zdravotního stavu. Bohužel na ONP přestala jíst, pít i 
chodit. Rodina uvažovala o umístění do Domova pro seniory. Její vnučka po zkušenostech s prací 
Charitní pečovatelské služby rozhodla, že půjde babička domů, do svého bytu, kde bydlí zcela 
sama.
Zpočátku byla paní Š ležící, neschopna se sama o sebe postarat. Mluvila velmi málo a tiše, nebavilo 
ji žít. S pomocí pracovníků Charitní pečovatelské služby, které k paní Š. chodili 4 x denně, se začala 
uživatelka pomalu „dostávat do života“, přes den už nechtěla jen ležet v  posteli, pečovatelky jí 
posazovaly k jídlu, nejprve na posteli, později už ke stolu. Začala se sama oblékat do šatů a ne jen 
do noční košile. Našla si k našim pečovatelkám vztah, povídala si s nimi a vyprávěla jim celý svůj 
životní příběh.
Společně s  pomocí našich pečovatelek a rodinných příslušníků se během třech měsíců natolik 

14 15



Vize do roku 2012:
 - pokračování ve zkvalitňování služeb a prohlubování naplňování standardů kvality sociálních 

služeb;
 - podpora dalšího profesního rozvoje pracovníků a rozšiřování spolupráce s  dalšími službami 

Komplexní domácí péče;
 - obnova vozového parku;
 - na základě zájmu uživatelů realizace zájezdu či výletu pro uživatele.

zlepšila, že už naši pomoc nepotřebuje, je schopná sama ráno vstát, obléct se, sama si nakoupit, dojít 
za kamarádkami apod.

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,34

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 476 665,11Kč
Výnosy celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 662 822,69 Kč

Zdroje:
Dotace MPSV z kapitoly 313 státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56,69%
Příspěvky Statutárního města České Budějovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,93%
Tržby za vlastní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,77%
Dotace Jihočeského kraje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,08%
Dotace obcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,64%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,15%
Ostatní tržby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,07%
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,19%
Tříkrálová sbírka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,48%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100%

Celkové náklady jsou vyčísleny včetně režijního střediska MCH – 01 – vedení organizace, ekonomika, 
práce a mzdy, vedení účetnictví, provoz a autoprovoz, administrativa.

Charitní pečovatelská služba byla financována Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, Statutárním 
městem České Budějovice, Jihočeským krajem, obcemi Rudolfov, Adamov, Dobrá Voda, Hluboká 
nad Vltavou, Srubec, částí výtěžku Tříkrálové sbírky 2011 a drobnými dary od firem i jednotlivců.

16 17



Kontakt:
Žižkova 12/309, 370 01 České Budějovice
Vedoucí / sociální pracovnice / Bc. Martina Bártová
387 718 295, 731 604 411 / martina.bartova@mchcb.cz

Poslání: 
Posláním osobní asistence je poskytovat pomoc a podporu v  každodenních záležitostech života v  přirozeném 
domácím prostředí lidem, kteří v důsledku věku nebo zdravotního postižení či omezení o tuto pomoc požádají. 
Snaží se umožnit uživatelům žít běžným způsobem života, který je srovnatelný s běžným životem zdravého člověka 
stejného věku. Je jednou z cest k samostatnému životu, která napomáhá člověku s omezením žít ve své domácím 
prostředí a žít životem, který si jedinec dle svých možností a schopností sám zvolí. Osobní asistence chce svým 
přístupem přispívat k zachování lidské důstojnosti. 

Cílová skupina:
 - osoby se zdravotním postižením;
 - osoby s tělesným postižením;
 - osoby se zrakovým postižením;
 - osoby se sluchovým postižením;
 - osoby s mentálním postižením;
 - osoby s kombinovaným postižením;
 - osoby s chronickým onemocněním;
 - osoby s duševním onemocněním;
 - senioři.

Základní poskytované činnosti:
 - pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu;
 - pomoc při osobní hygieně;
 - pomoc při zajištění stravy;
 - pomoc při zajištění chodu domácnosti;
 - výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti;
 - zprostředkování kontaktu se společenským prostředím;

Osobní asistence (OA)  - pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Fakultativní služby:
 - dohled nad dítětem či dospělým, procházky;
 - dohled nad uživatelem po telefonu (kontrola situace telefonem);
 - doprava uživatele autem osobní asistence – po městě;
 - doprava uživatele autem osobní asistence – mimo město;
 - kopírování;
 - vyřízení příspěvku na péči a dalších dávek sociální péče, dávek státní sociální podpory či dávek 

důchodového pojištění;
 - návštěva v domácnosti uživatele za účelem sepsání Smlouvy o poskytnutí osobní asistence, její 

změny či ukončení; návštěva v domácnosti uživatele za účelem zprostředkování dobrovolníka;
 - zprostředkování spirituální podpory bez ohledu na náboženské vyznání.

Služba Osobní asistence byla financována Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, Statutárním 
městem České Budějovice, Jihočeským krajem.

Územní dosah:
České Budějovice a přilehlé obce v dosahu MHD.
Po individuální dohodě možnost zajištění služby i na území bývalého okresu České Budějovice.

Časový rozsah:
Osobní asistenci poskytujeme 24 hodin denně 7 dní v týdnu včetně svátků podle potřeb uživatele 
a s ohledem na jeho přání.

Přehled za rok 2011:
Celkový počet uživatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Poskytování služby ve školských zařízeních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Poskytování služby v domácím prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Příklad dobré praxe
Služba Osobní asistence pomohla uživatelce s vážným onemocněním v terminálním stadiu 
nemoci dožít v přirozeném  domácím prostředí.
Tato uživatelka již nebyla schopna žádného pohybu (ani otočení, pohnutí hlavou), sebeobsluhy, 
stala se plně „závislá“ na pomoci druhých. Jejím přáním bylo zůstat doma, zachovat si určitou kvalitu 
života, návyky, důstojnost. Byla si vědoma, že v ústavním zařízení sociální péče či v nemocnici by 

18 19



Vize do roku 2012:
 - pokračování ve zkvalitňování služeb, aktualizace Standardů kvality sociálních služeb a 

prohlubování jejich naplňování;
 - zaměření služby osobní asistence více na děti s různými typy zdravotního postižení;
 - zvyšování kvalifikace pracovníků osobní asistence 
 - nákup osobního automobilu k zajištění dostupnosti služby v  okolí Českých Budějovic mimo 

dosah MHD
 - zorganizování aktivizačního odpoledne pro seniory ve spolupráci s CHPS a CHOS;
 - další spolupráce se Zdravotně sociální fakultou Jihočeské univerzity při zajišťování praxí.

se jí přes veškerou snahu personálu takto individuální péče nedostalo, musela by si zvykat na jiné, 
cizí prostředí a svým způsobem se i přizpůsobit. Byla by pravděpodobně nešťastná, protože byla 
zvyklá na určitý standard, měla své nároky, ostatně jako každý z nás. S pomocí osobních asistentek 
a samozřejmě s  pomocí rodiny mohla žít ve svém přirozeném prostředí téměř do konce. Až 
v okamžiku dýchacích obtíží byla nutná hospitalizace v nemocnici, kde druhý den zemřela. Osobní 
asistentky docházely k uživatelce denně na osm i více hodin; když bylo třeba, v době její hospitalizace 
docházely za ní i do nemocnice, aby ji potěšily. Péče byla pro asistentky fyzicky i psychicky náročná, 
ale podařilo se i přes závažnost onemocnění paní posloužit doma a splnit alespoň toto její přání. 
Všem ze střediska Osobní asistence se tato uživatelka se svým životním příběhem vryla do paměti i 
do srdce.

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,22

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 997 267,72 Kč
Výnosy celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 437 845,26 Kč

Zdroje:
Dotace MPSV z kapitoly 313 státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,60%
Tržby za vlastní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,91%
Tržby z prodeje majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1%
Příspěvky Statutárního města České Budějovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,00%
Dotace Jihočeského kraje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,38%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,93%
Ostatní tržby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,02%
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,06%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100%

Celkové náklady jsou vyčísleny včetně režijního střediska MCH – 01 – vedení organizace, ekonomika, 
práce a mzdy, vedení účetnictví, provoz a autoprovoz, administrativa.

20 21



Kompenzační pomůcky Vize do roku 2012:
 - rozšíření nabídky kompenzačních pomůcek;
 - prioritou pro rok 2012 je nákup mechanických invalidních vozíků, elektrických polohovacích 

postelí, včetně antidekubitních matrací, u kterých zájem, vzhledem k  rozšíření terénní formy 
péče o nemocné stále stoupá.

Součástí služeb Komplexní domácí péče je půjčování kompenzačních pomůcek (polohovací postele, antidekubitní 
podložky, mechanické vozíky, chodítka, WC nástavce, francouzské hole, berle, apod.).
Kompenzační pomůcky jsou půjčovány za úhradu, půjčovné se platí předem (dle dohody hotově či převodem 
z účtu).
K zapůjčení kompenzační pomůcky není potřeba doporučení lékaře ani potvrzení zdravotní pojišťovny.

Kontaktní osoby:
Mgr. Michaela Benešová
Marie Turczynová

Časový rozsah:
Pondělí: 9:00 – 11:00 a 13:00 – 15:00
Středa: 9:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00
Čtvrtek: 9:00 – 11:00 a 13:00 – 15:00 

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377 887,94 Kč
Výnosy celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175 939,93 Kč

Zdroje:
Tržby za vlastní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97,27%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,73%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

Celkové náklady jsou vyčísleny včetně režijního střediska MCH – 01 – vedení organizace, ekonomika, práce a mzdy, 
vedení účetnictví, provoz a autoprovoz, administrativa.
V roce 2011 byla provedena výměna velké části kompenzačních pomůcek za nové, z důvodu velkého opotřebení. 

22 23



OBLAST SOCIÁLNĚ ZNEVÝHODNĚNÝCH

Výkonný manažer: Bc. Ester Houdková
Kontakt: 387 718 351/ 733 755 953/ ester.houdkova@mchcb.cz

Městská charita České Budějovice poskytuje služby také lidem se sociálním znevýhodněním.
Dům sv. Pavla nabízí komplex služeb zejména lidem bez domova, nízkoprahová zařízení Srdíčko – Jiloro a V.I.P. 
podávají pomocnou ruku dětem a mládeži v obtížné životní i sociální situaci.
Domino, služba následné péče pomáhá lidem s duševním onemocněním a společně s Domem sv. Pavla úzce 
spolupracuje s Terénním a Tranzitním programem, které napomáhají sociálně vyloučeným a hendikepovaným 
osobám zařadit se do běžné společnosti a na trh práce.

DOMINO – služba následné péče

Ambulantní služba Domino poskytuje podporu lidem s chronickým duševním 
onemocněním, aby mohli zůstat ve svém přirozeném prostředí, rozvíjet své schopnosti 
a dovednosti, uplatnit se na trhu práce a integrovat se do běžné společnosti. Domino 
poskytuje také pomoc rodinným příslušníkům lidí s duševním onemocněním.

Vedoucí služby: Bc. Jaroslava Grusová 
Kontakt: 776 655 343 / jaroslava.grusova@mchcb.cz / domino@mchcb.cz

Poslání:
Podpora, rozvíjení a udržování soběstačnosti a 
samostatnosti lidí s duševním onemocněním.

Cílová skupina:
Osoby starší 18 let s chronickým duševním 
onemocněním (afektivní poruchy, schizofrenie, 
úzkostné poruchy, neurotické poruchy, 
posttraumatické stresové poruchy,  
poruchy osobnosti a chování).

Základní poskytované činnosti:
Sociálně terapeutické činnosti
 - mozkový jogging, práce na PC, motivace k návratu na volný trh práce, kulinářské umění, dílna 

tvořivé inspirace, keramická a textilní dílna, filmový klub, canisterapie, ergoterapie, skupinová 
psychoterapie,výuka cizího jazyka, host domina – přednášky

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
 - dámský klub, pánský klub, společenské hry, spolupráce s rodinnými příslušníky lidí s duševním 

onemocněním 

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
 - doprovod,zprostředkování dalších služeb, oslovování návazných zařízení, pomoc a podpora při 

vyřizování běžných záležitostí, individuální návštěvy v rodině

Jizerská 4, 370 11 České Budějovice

24 25



Sociální poradentství
V rámci spolupráce s Terénním programem MCHČB zprostředkováváme následující činnosti: arteterapii, canisterapie 
v terénu, sportovní aktivity (fitness, cvičení v Orlu, plavání), výlety do přírody a okolních měst, za kulturou a pod.“

Aktuálně v roce 2011:
 - účast na komunitním plánování Města České Budějovice
 - rozšiřování, zkvalitňování spolupráce s Terénním programem MCHČB 
 - zvýšení nabídky různých volnočasových aktivit lidem s psychickým onemocněním

V roce 2011 ambulantní službu Domino využilo 28 uživatelů a uskutečnilo se 2095 kontaktů.

Činnosti ambulantní služby Domino jsou poskytovány zdarma.

Územní dosah: České Budějovice a okolí

Časový rozsah:
Pondělí: 9:00 – 16:00
Úterý: 9:00 – 16:00
Středa: 9:00 – 16:00
Čtvrtek: 9:00 – 15:00 
Pátek: 9:00 – 14:00

Příklad dobré praxe za rok 2011:
Muž xy k nám  přišel v průběhu loňského roku. Má 
diagnostikované duševní onemocnění, kvůli němuž přišel 
o práci a značně to ovlivnilo i vztahy s blízkými. Postupně 
se začal účastnit nabízených aktivit a navazoval přátelské 
vztahy s ostatními uživateli. Během roku se mu podařilo 
navázat nový partnestký vztah a úspěšně absolvoval 
výběrové řízení a získal novou práci. V současné době 
využívá aktivit  Domina jen okrajově, jako občasnou 
podporu. Tento projekt je spolufinancován státním rozpočtem ČR a Jihočeským krajem.

Finanční dar Nadace České spořitelny byl zprostředkován Diecézní charitou České Budějovice.

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,04

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 325 024,51 Kč
Výnosy celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 464 840,56 Kč

Zdroje:
Dotace MPSV z kapitoly 313 státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68,27%
Dotace Jihočeského kraje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,71%
Tržby za vlastní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,49%
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,66%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24,06%
Tříkrálová sbírka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,47%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

Celkové náklady jsou vyčísleny včetně režijního střediska MCH – 01 – vedení organizace, ekonomika, práce a mzdy, 
vedení účetnictví, provoz a autoprovoz, administrativa.

Vize do roku 2012:
 - zvýšení nabídky různorodých volnočasových aktivit a sociálně terapeutických činností lidem s  duševním 

onemocněním
 - zvýšení informovanosti o službě mezi veřejností
 - soustavné vzdělávání zaměstnanců služby Domino
 - zkvalitňování poskytovaných služeb a naplňování standardů kvality sociálních služeb

26 27



Dům sv. Pavla poskytuje komplex služeb lidem ohrožených sociálním vyloučením a pomáhá jim k návratu 
na trh práce, při nalezení vlastního bydlení a v integraci do běžného života společnosti.

Vedoucí Domu sv. Pavla: Bc.Karolina Havlová
Kontakt: 776 655 305 / karolina.havlova@mchcb.cz / vedouci.ad@mchcb.cz /

Poslání:
Podpora osob převážně bez přístřeší a v akutní krizi starších 18 let k aktivnímu řešení jejich situace. Důležitým prvkem 
je snaha o vytvoření pocitu přijetí bezpečí a opory.

Cílová skupina:
Muži bez přístřeší, muži a ženy v akutní krizi

Základní poskytované služby:
Nízkoprahové denní centrum 
 - Nabízí mužům a ženám od 18 let převážně bez přístřeší možnost vysprchování, získání čistého oblečení, uvaření si, 

využití internetu, prodeje časopisu Nový Prostor. Důležitou součástí služby je sociální poradenství a psychoterape-
utická podpora. 
Kapacita služby byla do října 15 uživatelů. Od 1.11.2011 došlo k navýšení kapacity na 20 uživatelů. V roce 2011 
službu využilo 534 uživatelů.

Noclehárna
 - Nabízí mužům starším 18 let bez přístřeší možnost přespání v čistém a vytopeném prostředí s hygienickým  

zázemím. Kapacita služby byla 15 lůžek, od 1.11.2011 došlo k navýšení kapacity na 20 lůžek. V roce 2011 službu 
využilo 195 uživatelů. Úhrada jedné noci činila do července 40,-Kč, poté 50,- Kč. Součástí služby je sociální pora-
denství a psychoterapeutická podpora.

Azylový dům
 - Nabízí mužům od 18 let převážně bez bydlení a bez práce pomoc a podporu při jejich opětovném získávání. 

Uživatelé této služby postupně směřují ke svému cíli ve spolupráci se sociální pracovnicí a psychoterapeutem. 
Součástí služby je ubytování (pokoje pro uživatele, hygienické zázemí, kuchyňka, kulturní místnost s TV). 

Dům sv. Pavla

Riegrova 32, 370 01 České Budějovice
Tel.: 387 315 388

Kapacita služby je 25 lůžek. V roce 2011 využilo služeb azylový dům 43 uživatelů. Úhrada za službu azylový dům 
činila:

 do července 2011: 60,- Kč nebo  80,- Kč/ 1 noc
 od srpna 2011: 80,- Kč nebo 100,- Kč/ 1 noc

Fakultativní služby:
Individuální a skupinová psychoterapie 
 - Cílem je podpora stabilizace a motivace uživatelů sociálních služeb Domu sv. Pavla při jejich nelehké cestě k osob-

nímu cíli. 

Sociální poradenství a zprostředkovávání návazných či dalších sociálních služeb

Potravinová výpomoc a výdej hotové polévky 
 - V celém roce 2011 vydával Dům sv. Pavla svým uživatelům hotovou teplou polévku s pečivem, a to každý všední 

den od 14:00 hod. do 14:30 hod. V roce 2011 bylo vydáno uživatelům 7 796 porcí polévky.

Snižování hygienických a zdravotních rizik 
 - Uživatelům služeb Domu sv. Pavla je k dispozici koupelna, prádelna, charitní šatník. Do Domu sv. Pavla dochází 

zdravotnice (každý týden v pondělí od 15:00 do 16:00 hod.).

Pracovní terapie 
 - prodej časopisu Nový prostor v ulicích Českých Budějovic

Výuka práce s internetem a PC 
 - možnost výuky základních dovedností na PC

Pastorační asistence 
 - možnost rozhovorů o duchovních tématech a návštěvy kněze

Charitní šatník 
 - oblečení je poskytováno od příležitostných i stálých dárců

28 29



Krizový režim 
 - V okamžiku, kdy klesne teplota v 19:00 hodin pod mínus pět stupňů nastává tzv. krizový režim. 

Územní dosah: 
České Budějovice a okolí

Časový rozsah: 
Nízkoprahové denní centrum:
 Pondělí – neděle: od 8:00 do 16:00 hod.

Noclehárna:
 Pondělí – neděle:  v zimním období od 17:30 do 8:00 hod. druhého dne 

v letním období od 19:30 do 8:00 hod. druhého dne

Azylový dům 
 Služba je poskytována nepřetržitě

Aktuálně v roce 2011
 - Dům sv. Pavla prošel úspěšnou revitalizací nepoužívaných prostor a následným novým vybavením. V rámci revita-

lizace byla navýšena kapacita noclehárny z 15 na 20 lůžek a kapacita nízkoprahového denního centra z 15 na 20 
uživatelů. Dále bylo provedeno přemístění 12 lůžek ze starší části azylového domu do nově zrekonstruované části 
a tím vznikl nový motivační prvek pro uživatele

 - pokračovala spolupráce s ostatními projekty Městské charity, zejména s Terénním programem a Dominem – služ-
ba následné péče pro lidi s duševním onemocněním

 - zkvalitnění služeb v rámci systému zdravotní péče o lidi bez domova (zdravotníci pravidelně docházeli do Domu 
sv. Pavla, spolupráce s lékařkou)

 - v  rámci psychoterapeutické skupiny vzniklo z řad uživatelů služeb Domu sv. Pavla „Charitní bezdomovecké diva-
dlo“, které svou premiéru zahájilo divadelní hrou s názvem Popelka z popelnice dne 16.12.2011 v divadle Horká 
vana v Českých Budějovicích

Příklad dobré praxe v roce 2011:
Pan XY byl uživatelem služeb Domu sv. Pavla od konce roku 2009. Zpočátku využíval pouze Nízkoprahové denní 
centrum. Přespával s partou kamarádů ve squatu, což mu vyhovovalo. Nebyl příliš motivovaný svojí situaci změnit a 
byl pravidelným uživatelem návykových látek. Dle svých slov:  „Nemám rodinu, na kterou bych se mohl obrátit, mám 

jen kamarády ze squatu“.
Posléze, když byl squat zrušen, začal využívat i službu Noclehárna. Nicméně na své situaci se stále nesnažil nic změnit.
V roce 2011 byl na základě své žádosti přijatý do služby Azylový dům. Uživatel byl do služby Azylový dům přijat s 
cílem nalézt práci, užívat službu Azylový dům jako zázemí pro hledání práce s podmínkou, že přestane užívat návy-
kové látky. Byl vedený v evidenci ÚP a pobíral dávky hmotné nouze, ze kterých měl hrazený i pobyt ve službě Azylový 
dům. Během této doby absolvoval několik pohovorů u případných zaměstnavatelů, ale většinou nebyl přijat kvůli 
zápisu v rejstříku trestů. 
Změnou prostředí a vědomím, že dostal šanci (od pracovníků Domu sv. Pavla, kteří pro něj v tuto chvíli představovali 
obecnou společnost) pan XY přestal užívat omamné látky, zvedlo se mu sebevědomí o své vlastní ceně a schopnos-
tech a díky tomu se mu nakonec podařilo nalézt práci na statku i s ubytováním, kde pracuje jako pomocný dělník 
dosud.

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,5

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 334 007,52 Kč
Výnosy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 533 396,69 Kč

Zdroje:
Individuální projekt JčK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,60%
Dotace MPSV z kapitoly 313 státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,45%
Příspěvky statutárního města České Budějovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,16%
Tržby za vlastní činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,22%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,96%
Tříkrálová sbírka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,59%
Jiné výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,03%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

Celkové náklady jsou vyčísleny včetně režijního střediska MCH – 01 – vedení organizace, ekonomika, práce a mzdy, 
vedení účetnictví, provoz a autoprovoz, administrativa.

30 31



Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež SRDÍČKO – JILORO

Okružní 1, 370 01 České Budějovice

Vize 2012
 - komplexně zkvalitňovat praxi v souvislosti 

s posláním Městské charity České Budějo-
vice

 - hledat a nacházet co nejvhodnější řešení 
životní situace lidí dlouhodobě sociálně 
vyloučených

 - vyjednat a koordinovat spolupráci všech, 
kteří na Českobudějovicku slouží lidem na 
okraji společnosti

 - restrukturalizovat a revitalizovat Dům sv. 
Pavla - přispět k ekologičtějšímu provozu, 
úspoře energií, novým vybavením zkvalitnit 
poskytované služby

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM) Srdíčko - Jiloro motivuje a podporuje děti a mládež žijící či 
pohybující se ve vyloučené lokalitě a prostřednictvím sociální práce a nabídky volnočasových a vzděláva-
cích aktivit přispívá k jejich sociálnímu začlenění.

Vedoucí služby: Mgr. Anna Geigerová
Kontakt: 731 604 456 / anna.geigerova@mchcb.cz / jiloro@mchcb.cz

Poslání:
Motivace a podpora dětí a mládeže ve snaze o pozitivní změnu v ohrožujícím způsobu života.

Cílová skupina:
Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let. 
Služba je poskytována dětem a mládeži, kteří trvale žijí či se zdržují v sociálně vyloučené lokalitě.
Rodinní příslušníci uživatelů sociální služby nepatří do okruhu osob, ale může s nimi být navázána spolupráce v rámci 
případové práce, při jednorázových akcích, nebo krizové situaci uživatele.

Základní poskytované činnosti:
 - Klub 

 - Základní sociální poradenství v oblasti sociálně patologických jevů 

 - Školní příprava 
Dětem a mládeži docházejícím do školy pomáháme s přípravou do školy i s vyhotovením domácích úkolů. Probí-
há také doučování, jednání se školami a pedagogicko-psychologickou poradnou. 

 - Dílny 
V roce 2011 byly realizovány čtyři dílny: taneční, hudební, výtvarná a kuchařská

Statistika sociální služby:
Počet uživatelů 128  Počet kontaktů 11550Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.

Tento projekt je spolufinancován státním rozpočtem ČR a Statutárním městem České Budějovice.

32 33



Další poskytované služby:
 - Programy primární a sekundární prevence se zaměřením na drogovou problematiku.
 - Spolupráce s rodinou uživatele.
 - Pomoc při komunikaci mezi rodinou a školou.
 - Zapojení členů komunity do chodu Klubu – schůzky s obyvateli sociálně vyloučené lokality Okružní.
 - Provozování dětského hřiště a spolupráce s rodinami uživatelů na jeho pravidelném úklidu.

Fakultativní služba:
 - Předškolní příprava

Počet uživatelů předškolní přípravy: 21 Počet kontaktů: 631

Územní dosah:
České Budějovice, ubytovna pro sociálně slabé občany „Trival“ a její okolí

Časový rozsah:
Klub:
 Pondělí – čtvrtek: 12:30 – 17:30 hodin
 Pátek: 12:30 – 16:00 hodin

Otevírací doba předškolní přípravy: 
 pondělí a čtvrtek: 9:00 – 11:30 hodin
 Během školních prázdnin se předškolní příprava neposkytuje.

Aktuálně v roce 2011:
 - V září 2011 jsme se zapojili do celorepublikové akce „Týden nízkoprahových zařízení“ a uspořádali Den otevře-

ných dveří pro školy a odbornou veřejnost. 
 - Během roku 2011 se vyměnili vedoucí zařízení 
 - Pokračují setkávání poskytovatelů sociální služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež z Jihočeského kraje. 

Každého setkání se zúčastňují zástupci jednotlivých NZDM a tématy těchto setkání je seznámení se s činností 
jednotlivých subjektů.

 - Dvě malé skupiny uživatelů se pod vedením pracovníků účastnily Malé energetické akademie EON.

Příklad dobré praxe za rok 2011:
Roman
Roman je inteligentní kluk, velmi citlivý, na svou rodinu klade velký důraz, je dost ochranitelský, vzhledem k počtu 
mladších sourozenců je to pochopitelné. Je takový „co na srdci, to na jazyku“ což se mnohdy nevyplácí Proto se i 
často dostává do problémů a tyto problémy pak řeší dost nešťastně.
S touto rodinou spolupracujeme od roku 2005, de facto od založení naší sociální služby. Pracujeme jak s dětmi, tak 
s rodinou a můžeme celkem dobře posuzovat rodinou situaci. 
S Romanem pracujeme od jeho jedenácti let, začali jsme školní přípravou a doučováním a pokračovali sociální prací 
a zapojením ho do volnočasových aktivit, při kterých se snažíme se poznávat, pomáhat při různých problémech a 
individuálně pracovat. 
Prací s ním jsme dosáhli mnohých výsledků.  Za největší úspěch považujeme přijetí na střední školu. Roman byl přijat 
do učiliště. Ve škole je šťastný, moc ho baví a učí se rád a úspěšně. Kdykoli něčemu nerozumí, přijde se poradit a 
využívá dál naší pomoc. Nyní aktivně sháníme brigádu, podařilo se nám jednu krátkodobou sehnat, snad se Roman 
osvědčí a bude s nimi spolupracovat dál.

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,31

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 716 061,66 Kč
Výnosy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 649 650,46 Kč

Zdroje:
Dotace MPSV z kapitoly 313 státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,32%
Ostatní výnosy (individuální projekt) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58,00%
Příspěvky Statutárního města České Budějovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,04%
Příspěvky Jihočeského kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,70%
Dotace Rady vlády pro záležitosti romské menšiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,59%
Tříkrálová sbírka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,46%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,84%
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,73%
Tržby ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,32%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

Celkové náklady jsou vyčísleny včetně režijního střediska MCH – 01 – vedení organizace, ekonomika, práce a mzdy, 
vedení účetnictví, provoz a autoprovoz, administrativa.

34 35



Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM) V.I.P. pomáhá dětem a mládeži, kteří se ocitli v obtížné 
životní situaci nebo jsou jí ohroženi, a kteří nevyhledávají standardní formy institucionalizované pomoci  
a péče.

Vedoucí služby: Mgr. Anna Geigerová 
Kontakt: 731 604 456 / anna.geigerova@mchcb.cz / vip@mchcb.cz

Poslání:
NZDM V.I.P. nabízí zázemí, odbornou pomoc a podporu dětem a mládeži, které jsou ohroženi společensky nežádoucí-
mi jevy, sociálním vyloučením, nebo se nacházejí v obtížné životní situaci.  

Cílová skupina:
Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let. 
Služba je poskytována dětem a mládeži, kteří se zdržují v lokalitě Palackého náměstí v Českých Budějovicích.
Rodinní příslušníci uživatelů sociální služby nepatří do okruhu osob, ale v rámci spolupráce s celou rodinou a ko-
munitou bývají zapojováni do programu či jednorázových akcí, nebo s nimi může být navázána spolupráce v  rámci 
případové práce nebo krizové situace uživatele.

Základní poskytované činnosti:
Činnosti jsou realizovány v Klubu (ambulantní služby) a v Terénu (terénní služby).

 - Klub:
Do Klubu v roce 2011 pravidelně docházelo 228 uživatelů ve věkové skupině 11-26 let, proběhlo 7027 (celkem 
výkony podle služeb) kontaktů s uživateli.
Mezi nejčastěji řešenými problémy byly drogy a alkohol, problémy se školou, problémy se zákonem a trávení 
volného času.

 - Terén:
V roce 2011 využilo služeb Terénu 34 uživatelů (terén) ve věku 6 – 11 let, proběhlo 388 (celkem výkony podle 
služeb) kontaktů.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež V.I.P.

Skuherského 70, 370 01 České BudějoviceVize do roku 2012:
 - Pokračování ve zkvalitňování poskytovaných služeb a naplňování standardů kvality sociálních služeb.
 - Rozšíření prostor služby o další místnost.
 - Podpora profesního rozvoje a vzdělávání pracovníků NZDM Srdíčko - Jiloro.
 - Rozšiřování spolupráce s dalšími organizacemi v Českých Budějovicích i na území Jihočeského kraje.
 - Nalezení a využití dalších prostor mimo Klub v rámci zprostředkování kontaktů cílové skupiny se společenským 

prostředím.
 - Spolupráce s rodinou uživatele.

Služba NZDM Srdíčko - Jiloro byla financována Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, Statutárním městem  
České Budějovice a Jihočeským krajem. Významným sponzorem této služby byla firma Bitservis a Hapex.
Od 1. 7. 2009 byla služba Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež financována v rámci individuálního projektu  
„Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji“ financovaného z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

36 37



 - Další poskytované služby:
•	 Podpora zaměstnanosti.
•	 Programy primární a sekundární prevence se zaměřením na drogovou problematiku.

Přehled programů primární prevence 2011:
 - Klub:
•	 Pravidelné návštěvy v klubu o.s. Prevent – Jihočeský streetwork.
•	 Nocování v klubu – pouze pro dívky, primární prevence v oblasti bezpečného sexu, zdraví, domácího násilí
•	 Preventivní diskusní odpoledne (téma chování v klubu, drogy)
•	 Job Kluby – spolupráce s o.s. Koníček – pracovní poradenství 
•	 Přednáška PČR v klubu – prevence kriminality
•	 O.s. Theia – blok přednášek (extremismus, výtržnictví)

 - Terén:
•	 Ornitoterapie ve spolupráci s o.s. Hafík.
•	 Třídenní zážitkový pobyt „Z pohádky do pohádky“ zaměřený na primární prevenci.
•	 O.s. Theia – (bezpečný start do školy)

Územní dosah:
České Budějovice, lokalita Palackého náměstí a okolí

Časový rozsah:
Klub:
 Pondělí – čtvrtek: 13:00 – 19:00 hodin
 Pátek: 13:00 – 17:00 hodin

Terén:
 Úterý a čtvrtek: 15:00 – 16:00 hodin

Zkušebna: 
 Pondělí a středa: 16:30 – 18:30

Doučování a školní příprava:
probíhá v klubu, po předchozí individuální domluvě s pracovníky lze i mimo stanovený čas
 úterý a čtvrtek: 13:00 – 15:00

Výtvarná dílna: 
 Pátek: 14:00 – 16:00

Aktuálně v roce 2011:
 - V září 2011 jsme se zapojili do celorepublikové akce „Týden nízkoprahových zařízení“ a uspořádali Den otevřených 

dveří pro školy a odbornou veřejnost. 
 - Pokračují setkávání poskytovatelů sociální služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež z Jihočeského kraje. 

Každého setkání se zúčastňují zástupci jednotlivých NZDM a tématy těchto setkání je seznámení se s činností 
jednotlivých subjektů.

Příklad dobré praxe za rok 2011:
René
René navštěvuje zařízení již od roku 2008, de facto od jeho vzniku, je mu 17 let. V roce 2010 byl ze služby vyloučen, 
jelikož jeho chování se neslučovalo s pravidly zařízení. V roce 2011 jsme byli kontaktováni romským poradcem, který 
spolupracuje s celou rodinou uživatele, zda bychom jej znovu nepřijali pouze na doučování.  
René je v současné době v evidenci ÚP a jeho gramotnost se natolik zhoršila, že s ním pracovnice probírala vše od 
začátku – čtení, psaní, základní počty. René na doučování chodí pravidelně 2x týdně na 1 hodinu. V této době se 
s určeným pracovníkem nejenom doučuje, ale společně zároveň vyhledávají vhodná pracovní místa. Dlouhodobá a 
intenzivní spolupráce přináší viditelné úspěchy, například, že si sám zvládne vyhledat a přečíst nabídku práce.

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,98

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 381 002,78 Kč
Výnosy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 367 137,66 Kč

Zdroje:
Dotace MPSV z kapitoly 313 státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,67%
Ostatní výnosy (individuální projekt) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,35%
Příspěvky Statutárního města České Budějovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,34%
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,24%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,40%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

38 39



Vize do roku 2012:
 - Zkvalitňování poskytovaných služeb a naplňování standardů kvality sociálních služeb.
 - Podpora profesního rozvoje a vzdělávání pracovníků NZDM V.I.P.
 - Rozšiřování spolupráce s dalšími organizacemi v Českých Budějovicích i na území Jihočeského kraje.
 - Nalezení a využití dalších prostor mimo Klub pro nové volnočasové aktivity – tělocvična, hudebna).
 - Terénní sociální práce s rodinou uživatelů NZDM V.I.P. (jedenkrát týdně) 
 - Specifický program pro rodiny s dětmi (dopolední blok primárně preventivní témata) 
 - Pravidelný program pro dívky na rozvoj dovedností, které uplatní v každodenním životě

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež RUDA

Tento projekt byl spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.
Projekt byl podporován městem Rudolfov.

Služby NZDM V.I.P. byly financovány Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR a Statutárním městem  
České Budějovice. Významným sponzorem této služby byla firma Bitservis a Hapex.
Od 1. 7. 2009 byla služba Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež financována v rámci individuálního projektu  
„Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji“ financovaného z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Z důvodu nízkého využívání sociální služby ze strany uživatelů a výsledků provedeného monitoringu ORP 
Rudolfov mezi cílovou skupinou dětí a mládeže z něhož vyplynula minimální potřebnost k využívání sociální 
služby, byla tato k datu 1.9.2011 ukončena.

Územní dosah: Město Rudolfov, Suché Vrbné

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,72

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215 682,09Kč
Výnosy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213 276,50Kč

Zdroje:
Ostatní výnosy (Individuální projekt) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,77%
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,23%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

40 41



Aktuálně  v roce 2011:
 - od 1.3. 2011 Terénní program přestěhován do nových prostor Žižkova 12
 - účast na komunitním plánování města České Budějovice
 - během roku 2011 se vyměnili někteří pracovníci v terénu

Územní dosah: 
Terénní program je uživatelům poskytován bezplatně a to na území města České 
Budějovice a v SO ORP České Budějovice. Služba je poskytována ve všední den od 8:00 
do 19:00.
V roce 2011 sociální službu terénní program využilo 387 uživatelů, terénní sociální 
pracovníci uživatele kontaktovali celkem 5019 x. Služba je poskytována bezplatně.

Příklad dobré praxe za rok 2011:
Uživatelka mne kontaktovala v květnu roku 2011 s žádostí o pomoc při řešení své dlu-
hové situace. Uživatelka se rozvedla a s malou dcerou  se přestěhovala ke svému brat-
rovi. Tím pádem musela začít dojíždět do práce asi 60 km. V této době své dluhy platila 
řádně a včas, ale vzhledem k náročnosti práce a dlouhému dojíždění se toto odrazilo 
na jejím zdravotním stavu a uživatelka musela nastoupit do pracovní neschopnosti. 
Čekala jí operace zad a dlouhodobá pracovní neschopnost. V této době mne navští-
vila a požádala o pomoc při řešení její půjčky u nejmenované společnosti – již byla se 
dvěma splátkami po splatnosti a bála se k věřiteli jít a vyjednávat. Spolu jsme sestavili 
rodinný rozpočet, aby zvládla zaplatit nájem, měla prostředky na základní životní po-
třeby a pro dceru a z toho jsme vypočítali částku, kterou by byla schopná splácet. Poté 
jsme sestavili písemnou žádost pro danou společnost, kde uživatelka popsala svou 
současnou životní situaci, přiložila rodinný rozpočet a návrh splátkového kalendáře, 
který obsahoval žádost o snížení splátky úvěru. Toto vše uživatelka poslala doporučeně 
dané společnosti, která se jí poté ozvala, dohodla se s uživatelkou na schůzce v poboč-
ce a přistoupila na návrh splátkového kalendáře a snížení splátek. Uživatelka byla velmi 
spokojená a od této doby platí své splátky řádně a včas a zbývají jí finance na běžný 
způsob života. Tento celý proces trval 4 měsíce.

Sociální služba určená osobám s problémy běžného sociálního fungování v jejich aktuálně přirozeném 
prostředí.

Vedoucí terénního programu: Mgr. Erika Jarošová, DiS.
Kontakt: 731 604 457 / erika.jarosova@mchcb.cz 

Poslání:
Posláním sociální služby terénní program je vyhledávat a podporovat osoby, které jsou ohroženy sociálním vylouče-
ním nebo jsou již sociálně vyloučeny, případně se nacházejí v krizové životní situaci. Terénní program působí preven-
tivně, podporuje osoby dle cílové skupiny k aktivnímu řešení jejich životní situace a v případě rizikového způsobu 
života, mírní jeho negativní důsledky.

Cílová skupina:
 - Osoby starší 18 let dlouhodobě duševně nemocné se stabilizovaným psychickým stavem (afektivní poruchy, schi-

zofrenie, úzkostné poruchy, neurotické poruchy, posttraumatické poruchy, poruchy osobnosti a chování), které se 
v důsledku své nemoci nacházejí v nepříznivé životní situaci.

 - Osoby bez domova nebo bez přístřeší starší 18 let
 - Osoby v krizi starší 18 let, jejichž aktuální stav je zapříčiněn náhlou ztrátou zázemí (práce, domov atd.)
 - Děti, mládež a mladí dospělí 6–26 let, kteří vedou rizikový způsob života nebo jsou rizikovým způsobem života 

ohroženi
 - Žáci praktických škol se zdravotním postižením, u kterých je předpoklad, že po ukončení studia budou potřebovat 

podporu při hledání a udržení zaměstnání na otevřeném trhu práce

Poskytované činnosti:
 - zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (kulturní aktivity, volnočasové aktivity, exkurze, ...)
 - pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí (pomoc, podpora při vyři-

zování běžných záležitostí, doprovody, ...) 
 - sociální poradenství 

Terénní program

Žižkova 12, 370 01 České Budějovice 

42 43



Tranzitní program je systém přípravy a podpory žáků se specifickými potřebami, kteří chtějí najít 
uplatnění na běžném trhu práce. 
Jedná se o sociální službu, která usnadňuje žákům se speciálními potřebami přechod ze školy do 
zaměstnání a pomáhá jim žít plnohodnotný život. Tranzitní program pomáhá nejen v oblasti pra-
covní, ale také v oblasti trávení volného času nebo v oblasti mezilidských vztahů. 

Koordinátor: Mgr. Andrea Vitošová
Kontakt: 731604512/andrea.vitosova@mchcb.cz

Poslání:
Poskytování uceleného systému přípravy žáků speciálních škol, který jim pomůže v přechodu ze školy do 
pracovního uplatnění. Podpora osob se speciálními potřebami při uplatnění na běžném trhu práce. 

Cílová skupina:
Tranzitní program je určen pro žáky praktických škol, u kterých je předpoklad, že se po dokončení školní 
docházky budou chtít uplatnit na otevřeném trhu práce a budou potřebovat pomoc či podporu při hle-
dání vhodného pracovního místa nebo při udržení tohoto pracovního místa. V současné době je program 
poskytován jedné cílové skupině, a to osobám s mentálním či kombinovaným postižením. 

Základní poskytované činnosti: 
 - vytipování potenciálních účastníků programu ve spolupráci se školou
 - vytipování a oslovení vhodných pracovišť pro výkon praxe žáků
 - konzultace s rodiči žáka a se samotným žákem
 - úzká spolupráce se školou
 - realizace praxí 
 - Job klub 
 - následná spolupráce s účastníky Tranzitního programu 

Tranzitní program

Žižkova 12, 370 01 České Budějovice

Tento projekt je spolufinancován Evropským fondem a státním rozpočtem ČR.

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,27

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 355 979,89Kč
Výnosy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 370 519,86Kč

Zdroje:
Ostatní výnosy (Individuální projekt) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,15%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,51%
Tržby ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,33%
Jiné ostatní výnosy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,01%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

Celkové náklady jsou vyčísleny včetně režijního střediska MCH – 01 – vedení organizace, ekonomika, práce a mzdy, 
vedení účetnictví, provoz a autoprovoz, administrativa.

Vize do roku 2012:
 - komplexní zkvalitňování praxe v souvislosti s aktualizací standardů kvality sociálních služeb;
 - hledání a nacházení co nejvhodnějších řešení životní situace lidí dlouhodobě sociálně vyloučených, nebo tímto 

vyloučením ohrožených;
 - účast v komunitním plánování Města České Budějovice a tím přispívat k tvorbě kvalitní sociální sítě sociálních 

služeb.

44 45



Job klub: 
Job klub je určen pro současné i bývalé uživatele Tranzitního programu a probíhá vždy 1x měsíčně. Uživatelé zde 
získávají, procvičují si a upevňují si své znalosti a dovednosti, učí se novým poznatkům (př. jak vhodně oslovovat za-
městnavatele, jak sestavit jednoduchý životopis atd.), vzájemně si zde vyměňují své pracovní zkušenosti a poznatky, 
mají možnost dozvědět se informace o různých pracovních profesích.  Job klub je mimo jiné také místem společné-
ho setkávání s pracovními asistenty a bývalými žáky Praktické školy. Je místem zprostředkování kontaktu se společen-
ským prostředím. 

Místa výkonu praxi uživatelů v Tranzitním programu ve školním roce 2010/2011 a 2011/2012:
 - Kolej K4, České Budějovice – pomocné úklidové práce
 - Vendeco s.r.o. – České Budějovice – pomocné úklidové práce
 - Junák, svaz skautů a skautek ČR, České Budějovice – pomocné úklidové práce v keramické dílně 
 - elektro „U Helmichů“ – České Budějovice – pomocné úklidové práce
 - elektro „Voráček“ – České Budějovice – pomocné úklidové práce

Územní dosah:
České Budějovice a blízké okolí

Tranzitní program je žákům a jejich rodinám poskytován bezplatně. 

Aktuálně v roce 2011:
 - v lednu 2011 se někteří žáci zúčastnili Tříkrálové sbírky
 - probíhalo pravidelné setkávání uživatelů v rámci Tranzit Job klubů
 - pokračovala spolupráce s již bývalými uživateli Tranzitního programu – pomoc a podpora při řešení jejich problé-

mů, pomoc při uplatnění na trhu práce
 - účast na setkávání poskytovatelů sociálních služeb z Jihočeského kraje

Příklad dobré praxe:
Uživatelka se Tranzitního programu účastnila ve školním roce 2010/2011. Na základě jejího přání a přání rodičů jí bylo 
vybráno místo u firmy zabývající se nápojovými automaty. Uživatelka zde vykonávala běžné úklidové práce v kance-
láři firmy. Vedení firmy s ní bylo velmi spokojeno a po složení závěrečných zkoušek v Tranzitním programu jí nabídli 
pracovní místo na poloviční úvazek.

Bohužel vinou maminky uživatelky, která nebyla schopná dodat podklady pro uzavření pracovní smlouvy, nedošlo 
k uzavření pracovního poměru. Tento projekt je spolufinancován Statutárním městem České Budějovice.

Ekonomické informace v roce 2011:
Průměrný přepočtený počet pracovníků na DPP v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,63

Náklady celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86 040,43 Kč
Výnosy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .98 194,00 Kč

Zdroje:
Příspěvky Statutární město České Budějovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,46%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,65%
Tříkrálová sbírka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,89%
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100%

Vize v roce 2012:
 - služba bude i nadále probíhat ve spolupráci s Praktickou školou Trhové Sviny
 - oslovení a navázání spolupráce s dalšími organizacemi a firmami z Českých Budějovic, které mají zájem zaměstná-

vat osoby s mentálním či kombinovaným postižením
 - nabídka programu i pro ostatní cílové skupiny uživatelů Městské charity České Budějovice (především uživatelé 

Terénního programu, Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež)
 - využití spolupráce s dalšími službami Městské charity České Budějovice
 - zvýšení informovanosti o službě mezi širokou veřejností
 - zkvalitňování poskytovaných služeb a naplňování standardů kvality sociálních služeb
 - zapojení uživatelů do akcí Městské charity České Budějovice (např. Tříkrálová sbírka, trhy apod.)

46 47



FINANČNÍ BILANCE ORGANIZACE ZA ROK 2011

Souhrnné ekonomické informace

Městská charita České Budějovice v roce 2011 získala finanční prostředky z těchto zdrojů:
 - státní rozpočet (zejména Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR);
 - územně samosprávné celky (Jihočeský kraj, Statutární město České Budějovice, obce);
 - strukturální fondy EU (individuální projekt „Podpora sociálních služeb; v Jihočeském kraji“, financovaného 

z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost);
 - nadace a nadační fondy;
 - úhrady zdravotních pojišťoven za ošetřovatelskou péči;
 - úhrady za poskytnuté sociální služby;
 - Tříkrálová sbírka 2011

V roce 2011 bylo dosaženo výsledku hospodaření 588 925,66 Kč.  Podrobné členění finančních prostředků  
je uvedeno v následující tabulce:

Náklady celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32 390 894,62 Kč
Materiál, energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 887 457,57 Kč
Služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 810 600,12 Kč
Osobní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 717 860,85 Kč
Ostatní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 556 798,08 Kč
Odpisy, zůstatková cena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 418 178,00 Kč

Výnosy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 561 650,12 Kč . . . . . . . . . . . . 100%
Dotace MPSV z kapitoly 313 státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 923 000,00 Kč . . . . . . . . . . . . . 30,09%
Tržba za vlastní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 726 147,23 Kč . . . . . . . . . . . . . 23,43%
Ostatní výnosy ( individuální projekt). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 916 006,79 Kč . . . . . . . . . . . . . 30,07%
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206 732,86 Kč . . . . . . . . . . . . . . 0,63%
Příspěvky Statutárního města České Budějovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 305 000,00 Kč . . . . . . . . . . . . . . 6,99%
Dotace obcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228 550,00 Kč . . . . . . . . . . . . . . 0,69%
Příspěvky a dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 260 028,00 Kč . . . . . . . . . . . . . . 3,82%
Dotace Jihočeského kraje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 000,00 Kč . . . . . . . . . . . . . . 1,21%
Příspěvky od nadací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 383 392,00 Kč . . . . . . . . . . . . . . 1,16%
Ostatní tržby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 500,00 Kč . . . . . . . . . . . . . . 0,02%
Příspěvek Dům techniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 000,00 Kč . . . . . . . . . . . . . . 0,25%
Dotace Úřad vlády ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413 000,00 Kč . . . . . . . . . . . . . . 1,25%
Tříkrálová sbírka 2011  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126 463,40 Kč . . . . . . . . . . . . . . 0,38%

48 49



Výsledek auditu za rok 2011

50 51



DÁRCI  A  PODPOROVATELÉ

Právnické osoby:
AB Servis-Anna Bráblíková
AGM- Agro, Vyšší Brod
Asociace poskytovatelů sociálních služeb
BIFA, s. r. o.
Bit Servis, s. r. o.
Centrum sociálních služeb Staroměstská
CineStar Č. Budějovice
Cukrárna U Broučků
Česká asociace Streetwork 
Česká provincie Kongregace Školských sester
Česká televize
Český rozhlas
ČEVAK, a. s.
ČEZ, správa majetku
ČSAD Jihotrans, a. s.
ČSOB
DeLongi Praha
Devětsil JST, s. r. o.
Diecézní charita ČB
DMA Praha
Dům techniky, s. r. o., Č. Budějovice
GLOBUS ČR, k. s.  – divize 009
HAPex, s. r. o.
HB Penta
JEDNOTA, s. d. Č. Budějovice
Jiří Palička, s. r. o.
Kavárna na půl cesty
Kino Kotva
Kongregace bratří Nejsvětější Svátosti, ČB
Kooperativa pojišťovna, a. s.

LAPROD AK, s. r. o.
LUCULLUS J. K., s. r. o.
LUPO MEDIA
Milan Kotek, Nábytek
Montservis, s. r. o.
MEDIMAT Inko, s. r.o.
Město Borovany
Město Hluboká nad Vltavou
Město Rudolfov
Obecní úřad Adamov
Obecní úřad Boršov nad Vltavou
Obecní úřad Dobrá Voda
Obecní úřad Hlincova Hora
Nadace ČEZ
Nadace České spořitelny
Nadace T. Kuchařové
Nadace Auxilia
Nadace Život umělce
Nadační fond J&T
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové
Nadace Vodafon
Nadace OKD, Ostrava
Občanské sdružení tělesně a zdravotně postižených
Office Depot, s. r. o.
Ortoservis, s. r. o.
PENAM, s. r. o.
PNEU Dvořák, s. r. o.
POHODA Servis, s. r. o.
Romea, o. s. Praha
R-Servis Lošek
Rybářství Hluboká, a. s.

Všem dárcům velmi děkujeme.

Někteří z dárců si nepřejí uvádět své jméno, či jméno firmy a proto využívají možnosti darovat finanční 
prostředky, nebo věcné dary potřebným anonymně. Na tomto místě bychom rádi vyjádřili poděkování i jim a také 
zaměstnancům Městské charity, kteří i nad rámec pracovního úvazku vykonávají dobrovolně službu potřebným.

Řeznictví a uzenářství Václav Jakš
SAIKO-Servis
Schwann Cosmetics CR, s. r. o.
Soukromá střední škola a jazyková škola, Č. Budějovice
Správa domů, s. r. o.
Stavounion, a. s. Č. Budějovice
Strnad koberce, Lišov
SU servis, s. r. o.
T-Mobile CR, a. s.
TOYOTA Dolák, s. r. o.
TRIO Havel, s. r. o.
TV Gimi
Typodesign, s. r. o.
UNIPEX CZ, s. r. o.
Velko-maloobchod Vítovec
VINCI Park CZ
Viscofan CZ, s. r. o., Č. Budějovice
Výstaviště Č. Budějovice
Zámečnictví M. Frolík
ZÁRUBA M&K, a. s.

Fyzické osoby:
paní Cempírková Květa, PhDr.
pan Farda Aleš
pan Froulík Jaroslav, Ing.
paní Haouiová Iveta, MUDr.
paní Hejlková Kristina
pan Hruška Zdeněk, Bc.
pan Chochola, MUDr.
paní Kadlecová Hana
pan Koukal

pan Kučera J., MUDr.
pan Lichtenberg Karel
paní Liláková
pan Lošek Richard
paní Marešová Marie
pan Mládek Pavel
paní Mlynářová Ludmila
paní Sobíšková
paní Trčková Olga
paní Trubačová
paní Veselá Šárka
zaměstnanci Kooperativy

Další instituce:
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Praha
Ministerstvo kultury ČR, Praha
Ministerstvo zdravotnictví ČR, Praha
Krajský úřad Jihočeského kraje
Statutární město České Budějovice
Úřad práce, České Budějovice
Městská policie, České Budějovice
Jihočeská univerzita – TF, ZSF, PF, Koleje a menzy
Probační a mediační služba, Č. Budějovice
Biskupství českobudějovické
Kongregace sester Nejsvětější svátosti, Č. Budějovice
Kongregace bratří Nejsvětější svátosti, Č. Budějovice
Děkanství sv. Mikuláše, Č. Budějovice
Oblastní a farní charity v rámci diecéze
Zdravotní pojišťovny (VZP, VoZP,ZPMV,OZP,ČPZP)

52 53



Poznámky:Poznámky:

54 55



„Musíme vědět, že jsme stvořeni k větším věcem než k tomu, abychom 
byli pouhým číslem ve světě, že tu nejsme pro diplomy a tituly, pro tu či 
onu práci. Byli jsme stvořeni, abychom milovali a byli milováni.“

(Matka Tereza)


